
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   395 del 24/03/2020

OGGETTO: ANNO 2020 - VERIFICA PERIODICA ASCENSORI AI SENSI DEL DPR N. 
162/99.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  E  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG.  N. 
Z422C1582B.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

L'Amministrazione Provinciale è tenuta per effetto di normative e decreti legislativi, a richiedere agli  
enti competenti l'esame preventivo e l'effettuazione delle visite periodiche per gli impianti ascensori degli  
istituti scolastici ed edifici provinciali, come previsti dal DPR 162/99.

Tali  verifiche  sono  assolutamente  obbligatorie  e   indispensabili  al  fine  di  garantire  il  regolare 
funzionamento degli impianti ascensori.

EDIFICIO INDIRIZZO COMUNE N. MATRICOLA N. IMPIANTO

I.T.I.P. "E. FERMI" V. dei Luosi MODENA 817 P8K00684

I.T.I.P. "E. FERMI" 
AMPLIAMENTO

V. dei Luosi MODENA 31271/2017 Schindler S3100

CENTRO PER 
L'IMPIEGO 

V. Lenin  CARPI CA 468706 10438828/04

CENTRO PER 
L'IMPIEGO 

V. Montanara 
698

VIGNOLA MO 036/046-13/06 2707

I.T.I. "GALILEI" V. Barozzi 4 MIRANDOLA MIR/2018/6 XIT68733N4

I.P.S.A.A. 
"SPALLANZANI"

V. per Sassuolo VIGNOLA MO 036/046-02/04 MO 653

I.P.S.A.A.
SPALLANZANI 

Via Solimei 
21-23

CASTELFRANCO MO912/95

SPALLANZANI EX 
MESSIERI 

Via Magenta 
10 

CASTELFRANCO VIMA

LUOSI via j.Barozzi MIRANDOLA MIR/15/1 1488551

FORMIGGINI 
SUCCURSALE

via Padova SASSUOLO 247/2006 VIMA

VENTURI 
SUCCURSALE

Via Sgarzeria, 
1

MODENA MO1832 Bassetti

PALAZZO 
PROVINCIALE

Viale Martiri 
della Libertà
34

MODENA 594 CEAM

Determinazione n. 395 del 24/03/2020   - pag. n. 1



Visto  il  D.Lgs.  n.50/2016,  art.  36,  comma  2  secondo  cui:  «le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le  
seguenti  modalità:  a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante  affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato» e che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
95 comma 4 del citato Decreto.

Visto l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 145/2018 pubblicata sulla GU Serie Generale n.  
302 del 31/12/2018 – suppl. ord. n. 62 la quale stabilisce “all'Art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 
2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostituite dalle seguenti : “5.000,00” euro.

Il precedente anno il presente servizio è stato svolto dalla Ditta Pro-Cert srl di Sassuolo che lo ha  
espletato con ottimi risultati tecnici dimostrando accuratezza nelle verifiche effettuate e celerità nei tempi in  
caso di situazioni urgenti.

Si è provveduto pertanto a contattare la ditta sopraindicata la quale si e’ resa disponibile ad effettuare 
il  servizio alle stesse condizioni  economiche dell'anno precedente  come da preventivo prot.  n.  8735 del 
18/03/2020. e  quindi  per  un importo   stimato in  € 840,00  netti  oltre  ad € 184,80  per  IVA al  22% per  
complessivi € 1.024,80.

La spesa di € 1.024,80 trova la seguente copertura finanziaria ai seguenti capitoli:

  € 256,20 al capitolo 568 del peg 2020;

 € 768,60 al capitolo 581 del peg  2020;

Si è ritenuto pertanto di affidare il suddetto servizio per gli importi succitati alla ditta Pro-Cert Srl, 
ditta di fiducia che ha già lavorato per l’ente con piena soddisfazione dello stesso.

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare rilasciato in data 
18/02/2020  prot.   8737  del  18/03/2020 e  valido  fino  al  17/06/2020  e  non risultano  in  essere  in  corso 
procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I. A.A. di Modena del 24/03/2020.

Il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Alessandro Manni direttore dell'Area Lavori Pubblici.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore 
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dovrà essere espressamente 
dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita 
clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla  
Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è Z422C1582B ; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento che  
avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di 
Modena,  con sede in  Modena,  viale Martiri  della  Libertà  34,  e che il  Responsabile  del  trattamento  dei  
medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD-
Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e modifica il D.Lgs. 
196/2003 sono contenute  nel  “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la 
Segreteria  dell'  Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente:  
www.provincia.modena.it.

Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  (RPD)  potrà  essere  contattato  all'indirizzo  di  posta  
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A
1. di approvare il servizio di verifica degli impianti ascensori ai sensi del DPR 162/99 per l’anno 2020;
2. di affidare,  per le  motivazioni  e  alle  condizioni  espresse  nella  premessa del  presente  atto  e qui 

integralmente richiamate, il servizio di cui trattasi,  alla ditta Pro-cert s.r.l. Via Madrid,10 Sassuolo 
(MO) P.IVA 02576330365, che ha offerto di eseguire il servizio per un importo contrattuale di euro 
€ 840,00 oltre ad € 184,80 per IVA al 22% per complessivi € 1.024,80;

3. di dare atto che il  servizio di verifica periodica degli impianti ascensori, dovrà avvenire nel rispetto 
della  Guida  CEI  0-14,  del  DPR 163/1999,  delle  disposizioni  normative  in  materia  di  impianti 

Determinazione n. 395 del 24/03/2020   - pag. n. 2



elettrici  e delle norme generali  di sicurezza nei luoghi di lavoro (Dlgs 81/08). Alla  fine di ogni 
verifica dovrà essere fornito alla proprietà il Verbale di esito della verifica stessa.

4. di impegnare la somma di € 1.024,80 (iva inclusa al 22%) finanziata con entrate proprie come segue:
• € 256,20 al capitolo 568 “Manutenzione, riparazione locali e impianti del patrimonio 

della provincia” del peg 2020;
• € 768,60 al capitolo 581 “Manutenzione, riparazione locali e impianti delle scuole” 

del peg 2020;
5.  di dare atto che la spesa sarà esigibile nell'annualità' 2020;
6. di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare  

rilasciato in data in data 18/02/2020 prot. n. 8737 del 18/03/2020 e valido fino al 17/06/2020 e non 
risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale 
C.C.I. A.A. di Modena del 24/03/2020 ;

7. di dare atto che il CIG. N. Z422C1582B ;
8. di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non viene 

dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;
9. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena,  

“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai  
sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

10. di dare atto che, ai sensi dell'art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di risoluzione 
del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

11. di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - 
che hanno esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  di  questa  ditta  per  conto  della 
Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

12. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 101 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 il progettista 
generale nonché' direttore dei lavori e di esecuzione dei servizi è stato individuato nella persona del  
Ing. Laura Reggiani in servizio presso l’Amministrazione Provinciale;

13. di stabilire che il responsabile del procedimento è stato individuato nella persona del Dirigente del  
Servizio Lavori Speciali Opere Pubbliche Ing. A. Manni;

14. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Ordinaria dell'Area Amministrativa  per 
gli  adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 395 del 24/03/2020   - pag. n. 3


